
SOCIÁLNÍ SLUŽBY
SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ SYSTÉM

Vysoká škola ekonomická

Národohospodářská fakulta



OBSAH PREZENTACE

2

• sociální služby

• příspěvek na péči

• služby sociální péče 

• služby sociální prevence

• sociální poradenství 



SOCIÁLNÍ SLUŽBY

3

• patří do systému sociální pomoci

• 3. pilíř sociálního zabezpečení

• solidární pomoc v situacích, kdy nestačí pomoc předchozích 

dvou pilířů

• Snaha: o sociální začlenění občana

o ochranu před sociálním vyloučením



SOCIÁLNÍ SLUŽBY V ČR PO ROCE 1989

4

• rozšíření sociálních služeb - vstoupil občanský sektor – založení nestátních subjektů

• nová forma sociálních služeb - alternativní sociální služby

• problém s financováním nestátních poskytovatelů– nedostatek finančních prostředků

• státní podpora jen pokud uspěly v dotačním řízení (dotace poskytována jen na jeden 

rok, bez záruky na další financování)



NEDOSTATKY

5

• nízká informovanost

• nepřesný systém financování

• chyběly některé typy sociálních služeb – zejména služby sociální prevence

• žádná kontrola kvality poskytovaných služeb



DOSAVADNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVA

6

• zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

➢ Sjednotil

➢ zavedl novou kategorizaci

➢ zcela nové pojmy a definice

➢ zavedení vícezdrojového financování

➢ zavedení nové dávky „příspěvek na péči“

• smyslem zákona je také přiblížit naši zemi zemím Evropské unie.



FINANCOVÁNÍ

7

• současný systém financování je založen na vícezdrojovém financování

• Zdroji financování služeb jsou např.:

• Veřejné dotace ze státního rozpočtu

dotace z rozpočtů územně samosprávných celků 

úhrady zdravotních pojišťoven za poskytnutou zdravotní péči

příspěvky zřizovatele

• Soukromé dary, sponzorství

• Vlastní zdroje úhrada uživatelů z vlastních příjmů



8

Vybrané statistické údaje o financování sociálních služeb a příspěvku na péči, MPSV

Tvorba vlastní

45%

29%

12%

4%

5%

5%

PODÍL ZDROJŮ NA FINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB - 2010

Úhrady od uživatelů

Dotace MPSV

Příspěvek zřizovatele (obce +

kraje)
Dotace (obce + kraje)

Fondy zdravotních pojišťoven

ostatní



PROBLÉMY FINANCOVÁNÍ

9

! Neefektivní

! nedostatečné odměňování pracovníků v soc.sl. 

! od 90. let zvyšující se výdaje na sociální služby - zavedení příspěvku na péči

- stárnutí populace

- zvyšování věku dožití

! nedostatečná kontrolní činnost 

! dlouhodobé ekonomické neudržitelnosti systému 



10

10

15

20

25

30

35

40

45

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

10,3 10,5
11,8

12,9
13,5

14,9

17,1

19,66 19,68 19,66
20,4

22,3

33,5

40,1

43
43,6

43 43,2

45,6

Vývoj výdajů na soc. služby (mil)

Financování služeb sociální péče v ČR – teorie a praxe

Tvorba vlastní



11

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

1,1

1,2

10

15

20

25

30

35

40

45

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Výdaje na soc. služby v mil.

Podíl na HDP v %

Vlastní propočty – porovnáním  výdajů na soc. služby jednotlivých let & HDP jednotlivých let 



CÍLE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

12

• zachovávat lidskou důstojnost

• rozvíjet aktivně schopnosti 

• rovné příležitosti pro všechny členy společnosti

• zlepšit nebo alespoň zachovat soběstačnost 



KATEGORIZACE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

13

• třídění naše právní úprava částečně převzala z německé právní úpravy

• Podle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách dělíme na:

➢ příspěvek na péči (samostatná kapitola zákona)

➢ služby sociální péče 

➢ služby sociální prevence 

➢ sociální poradenství 



PŘÍSPĚVEK NA PÉČI

14

• jedna z nejvýznamnějších změn zákona č. 108/2006 Sb.

• účelem je  přispět osobám, které jsou závislé na pomoci jiné osoby

• stát má podíl na financování sociálních služeb - náklady na výplatu příspěvku se hradí 

ze státního rozpočtu

• je vyplácena přímo osobě závislé na pomoci 

• rodinný příslušník vs. sociální služba

• o příspěvku rozhoduje krajská pobočka ÚP – vychází z posouzení zdravotního stavu 

osoby



PŘEHLED VÝŠE PŘÍSPĚVKŮ NA PÉČI

15

Stupeň závislosti

Výše příspěvků na péči 
(Kč/měsíc)

Výše příspěvků na péči 
(Kč/měsíc)

Pro osobu mladší 18 let Pro osobu starší 18 let

I. Lehká závislost 3 300 880

II. Středně těžká závislost 6 600 4 400

III. Těžká závislost 9 900 8 800

IV. Úplná závislost 13 200 13 200

Informace: Zákon č. 108/2006 Sb. O sociálních službách stav k 1.8. 2016

Zpracování vlastní



FINANCOVÁNÍ

16

• příspěvek na péči tvoří v současné době nejvýznamnější část výdajů na 

sociální služby

• 2007 zavedením příspěvku na péči – výrazné zvýšení státních výdajů

• 2011 - mírný pokles – snížení příspěvků na péči v I. stupni závislosti u 

příjemců starší 18 let (2000>800)

? příspěvek jako prostředek ke zvýšení vlastní životní úrovně ?



17

Informace: Zákon o státním rozpočtu v uvedených  letech

Zpracování vlastní

8817

12088

18146
18500

17676

19990
20490 20690 21000

21820

23800

26000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

22000

24000

26000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

VÝVOJ VÝDAJŮ ZE SR NA PŘÍSPĚVEK NA PÉČI



18

260

309 308

314

307
309

321

332

337
340,9

349,2

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

VÝVOJ POČTU PŘÍJEMCŮ PŘÍSPĚVKU NA PÉČI

Informace: Tiskové zprávy MPSV, vývoj sociálních výdajů 

Zpracování vlastní



19

ŘEŠENÍ

• změna systému výplaty příspěvku na péči tak – ve formě poukázek  

• poskytovatel služby byl ze zákona příjemcem příspěvku na péči

• zjednodušit správní řád 



ROK 2018 ? 

20

Stupeň závislosti

Výše příspěvků na péči 
(Kč/měsíc)

Výše příspěvků na péči 
(Kč/měsíc)

Pro osobu mladší 18 let Pro osobu starší 18 let

I. Lehká závislost 3 300 880

II. Středně těžká závislost 6 600 4 400

III. Těžká závislost 9 900 8 800

IV. Úplná závislost 19 200 19 200



3 ZÁKLADNÍ OBLASTI SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

• SOCIÁLNÍ PÉČE

• SOCIÁLNÍ PREVENCE

• SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ

21



SLUŽBY SOCIÁLNÍ PÉČE

HLAVNÍ CÍLE: 

• ZABEZPEČOVAT LIDEM ZÁKLADNÍ ŽIVOTNÍ POTŘEBY, KTERÉ NEMOHOU BÝT ZAJIŠTĚNY BEZ PÉČE A

POMOCI JINÉ OSOBY

• UMOŽNĚNÍ LIDEM SE ZAPOJOVAT DO BĚŽNÉHO ŽIVOTA V CO NEJVYŠŠÍ MÍŘE

• POKUD AD2) NENÍ MOŽNÝ V DŮSLEDKU PSYCHICKÉHO NEBO FYZICKÉHO STAVU, ZAJISTIT

ALESPOŇ POHODLNÉ PROSTŘEDÍ A DŮSTOJNÉ ZACHÁZENÍ

22



SLUŽBY SOCIÁLNÍ PÉČE

•

•

•

•

•

•

•

23



SLUŽBY SOCIÁLNÍ PÉČE

•

•

•

•

•

•

24



GRAF - POČET SLUŽEB VEDENÝCH V REGISTRU 

POSKYTOVATELŮ SOC.SLUŽEB DLE PRÁVNÍ FORMY 

POSKYTOVATELE

25

Zdroj: Vybrané statistické údaje o financování sociálních 

služeb a příspěvku na péči 



SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE

•

•

•

26



SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE

•

•

•

•

•

•

27



SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE

•

•

•

•

•

•

28



SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE

•

•

•

•

•

•

29



GRAF - POČET SLUŽEB VEDENÝCH V REGISTRU 

POSKYTOVATELŮ SLUŽEB DLE PRÁVNÍ FORMY 

POSKYTOVATELE

30

Zdroj: Vybrané statistické údaje o financování sociálních 

služeb a příspěvku na péči 



SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ 

•

•

31



32

Zdroj: Financování sociálních služeb, Mgr. Martin Žárský



33

Zdroj: Zařízení sociálních služeb, ČSÚ



34

ZDROJE
BÍLÁ MÍSTA TEORIE A ČERNÉ DÍRY REFOREM VE VEŘEJNÉM SEKTORU, Mirka WILDMANNOVÁ, 

MASARYKOVA UNIVERZITA a KATEDRA VEŘEJNÉ EKONOMIE, ed., 2009. Bílá místa teorie a černé díry reforem 

ve veřejném sektoru: sborník příspěvků z mezinárodního vědeckého semináře pořádaného katedrou veřejné ekonomie 

Ekonomicko-správní fakulty Masarykovy univerzity : Šlapanice, 22.-23. ledna 2009. Brno: Tribun EU. ISBN 978-80-7399-

657-4. 

ČÁMSKÝ, Pavel, Jan SEMBDNER a Dagmar KRUTILOVÁ, 2011. Sociální služby v ČR v teorii a praxi. Vyd. 1. Praha: 

Portál. ISBN 978-80-262-0027-7. 

ČR, MPSV, 2017. MPSV.CZ : Sociální práce a sociální služby [online] [vid. 2017-11-25]. Dostupné 

z: https://www.mpsv.cz/cs/9

KREBS, Vojtěch, Jaroslava DURDISOVÁ, Magdalena KOTÝNKOVÁ, Jan MERTL, Olga POLÁKOVÁ, Jana 

ŽIŽKOVÁ a WOLTERS KLUWER ČESKÁ REPUBLIKA, 2015. Sociální politika. Praha: Wolters Kluwer. ISBN 978-

80-7478-921-2. 

VOSTATEK, Jaroslav a VYSOKÁ ŠKOLA FINANČNÍ A SPRÁVNÍ, 2013. Financování a nákladovost sociálních služeb: 

pobytové a terénní služby sociální péče. Tábor: Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR. ISBN 978-80-904668-7-6. 



35

ANON., 2017a. Výsledky vyhledávání - Úvodní stránka | ČSÚ [online] [vid. 2017-11-25]. Dostupné 

z: https://www.czso.cz/csu/czso/domov?p_p_id=3&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_m

ode=view&_3_struts_action=%2Fsearch%2Fsearch&_3_redirect=%2Fc%2Fportal%2Flayout%3Fp_l_id%

3D20137706%26p_v_l_s_g_id%3D0&_3_keywords=soci%C3%A1ln%C3%AD+slu%C5%BEby&_3_groupId

=0

ANON., 2017b. Výzkumný ústav práce a sociálních věcí - Vývoj hlavních ekonomických a sociálních 

ukazatelů ČR [online] [vid. 2017-11-25]. Dostupné 

z: http://www.vupsv.cz/index.php?p=economic_social_indicators&site=default

ZDROJE



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


